[image: image1.jpg]

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ - ГОРОД БОБРОВ  БОБРОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА  ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от  « 28 »  июня  2024 г.  № 40
                            г. Бобров

 О налоге на имущество
физических лиц

В соответствии с Налоговым Кодексом Российской Федерации и на основании Закона Воронежской области от 19.06.2015 №105-ОЗ «Об установлении единой даты начала применения на территории Воронежской области порядка определения налоговой базы по налогу на имущество физических лиц, исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения», Совет народных депутатов городского поселения - город Бобров Бобровского муниципального района Воронежской области решил:

1. Ввести на территории городского поселения - город Бобров Бобровского муниципального района Воронежской области  с 1 января 2024 года налог на имущество физических лиц.

2. Если иное не установлено пунктом 1 статьи 403 Налогового кодекса Российской Федерации, налоговая база определяется в отношении каждого объекта налогообложения как его кадастровая стоимость, внесенная в Единый государственный реестр недвижимости и подлежащая применению с 1 января года, являющегося налоговым периодом, с учетом особенностей, предусмотренных статьей 403 Налогового кодекса Российской Федерации.

3. Утвердить ставки налога на имущество физических лиц:

1) 0,1 процента в отношении:

квартир, частей квартир;

гаражей и машино-мест, в том числе расположенных в объектах налогообложения, указанных в подпункте 4 настоящего пункта;

2) 0,2 процента в отношении:

жилых домов, частей жилых домов;

объектов незавершенного строительства в случае, если проектируемым назначением таких объектов является жилой дом;

3) 0,3 процента в отношении:

комнат;

единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы один жилой дом;

хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого из которых не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных участках для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного строительства;

4) 2 процентов в отношении объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в соответствии с п.7 ст.378.2 НК РФ, в отношении объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым п.10 ст.378.2 НК РФ, а также в отношении объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей;

5) 0,5 процента в отношении прочих объектов налогообложения.

4. Установить дополнительные категории налогоплательщиков, которые освобождаются от уплаты налога на имущество физических лиц:

- ветераны боевых действий в соответствии с Федеральным законом «О ветеранах», граждане, призванные на военную службу по частичной мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 №647 «0б объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» или заключившие контракт о прохождении военной службы в зоне проведения специальной военной операции Вооруженными Силами Российской Федерации, либо граждане, прибывающие в запасе, добровольно изъявившие желание принять участие в специальной военной операции в составе добровольческих отрядов, либо по заявлению указанных лиц один из членов их семьи в отношении одного объекта налогообложения каждого вида по выбору налогоплательщика, находящегося в собственности налогоплательщика и неиспользуемого налогоплательщиком в предпринимательской деятельности.

К членам семьи относятся граждане, постоянно проживающие на территории Воронежской области:
- родители;

- супруг (cyпpyгa) — до регистрации повторного брака;

- несовершеннолетние дети;

- дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет;

- дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения.

5. Налог подлежит уплате налогоплательщиками - физическими лицами в срок, установленный пунктом 1 статьи 409 Налогового кодекса Российской Федерации.

6. Признать утратившим силу решение Совета народных депутатов городского поселения город Бобров Бобровского муниципального района Воронежской области от 22.02.2017г. №12 «О налоге на имущество физических лиц».
7. Признать утратившим силу решение Совета народных депутатов городского поселения город Бобров Бобровского муниципального района Воронежской области от 29.04.2020г. №15 «О внесении изменений в решение Совета народных депутатов городского поселения город Бобров Бобровского муниципального района Воронежской области от 22.02.2017г. №12 «О налоге на имущество физических лиц».

8. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года.

Глава городского поселения - город Бобров
Бобровского муниципального района

Воронежской области                                                                    А.М.Куценко